
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

PODER EXECUTIVO 

 Ratifico nos termos do Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e legislação suplementar, a 
dispensa de licitação para serviço de energia 
elétrica, através da Empresa ‘‘Light Serviços de 
Eletricidade S/A’’ no valor de R$-40.000,00 
(Quarenta mil reais), de acordo com o inciso 
XXII do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e legislação 
suplementar, conforme parecer favorável da 
Douta Procuradoria - Processo nº 14.527/2816.

Piraí, 26 de setembro de 2016.

Luiz Antonio da Silva Neves
Prefeito Municipal

Ano 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016– Nº1573

DESPACHO 
PROCESSO Nº 14.527/2016 COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Janir da Silva Junior
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Angela Maria Fajardo Reis

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Vice-presidente: Flávio de Almeida Ribeiro

1º Secretário:  Luiz Fernando Colucci Junior

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Alzemiro dos Santos Dias

Charles Torres Dias

Enderson da Silva (Eco Staccato)

José Paulo Carvalho de Oliveira (Russo)

João  Roberto Ladeira da Costa

Mario Hermínio da Silva Carvalho 

Wilden Vieira da Silva (Prico)

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



7Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



8 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



9Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



10 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



11Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



12 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



13Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES
Secretária Municipal de Fazenda
Contadora - CRC/ RJ 083142/0-0

LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno
Contadora - CRC/ RJ 083134/0-9

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA
Chefe de setor de Contabilidade

Contadora - CRC/ RJ 095113/0-1



14 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 30 de setembro de 2016 – Nº 1573

EXTRATO DE ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
             

OBJETO: Aquisição de Medicamentos
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Ata de Registro de Preços derivada do 
Pregão Presencial nº 016/2015
ÓRGÃO GERENCIADOR: CISBAF
CONTRATADO: Sigmamed Distribuidora Ltda. ME.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02240/2016
VALOR: R$ 1.883,00 (um mil, oitocentos e oitenta e três reais)
EMPENHO: 1433/2016

Pirai, 19 de agosto de 2016.

Maria da Conceição Souza Rocha
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N° 008/2016
DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

APROVA MATÉRIA
QUE MENCIONA.

 O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas;

 CONSIDERANDO a relevância da matéria;

 CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 831, de 11 de abril de 2006;

 CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 2.846, de 09
de julho de 2008;
 

 CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária do dia 27 de
setembro de 2016.

RESOLVE:

 Artigo 1º - Aprovar O orçamento do Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente para o exercício de 2017.
 

 Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

ILDO TERRA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRAÍ


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

